
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
Центр развития ребёнка - детский сад №7 ’’Звёздочка”

Приказ
01.09.2023г. № 99-од

О профилактике детского дорожно-транспортного травматизма

В целях формирования навыков, связанных с безопасным поведением 
на улицах и дорогах, адаптации воспитанников к транспортной среде в 
местах постоянного жительства, практического обучения основам 
безопасности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Всем участникам образовательного процесса организовать работу по 
обеспечению здоровых и безопасных условий труда и обучения в 
образовател ьном учреж; \ci i и и.

2. Изучить организационно-распорядительную и нормативно-правовую 
документацию по профилактике детского дорожно-транспортного 
травматизма у детей.

3. В своей работе по профилактике травматизма у детей 
руководствоваться следующими нормативными документами:

- Федеральным законом «Об образовании», инструкцией по охране 
жизни и здоровья детей, планом работы МБДОУ по предупреждению 
травматизма. В целях предупреждения детского травматизма в ДОУ создана 
система профилактической работы по предупреждению травматизма с 
участием всех субъектов образовательного процесса (педагоги, дети, 
родители). Основная цель этой работы - создание условий для 
предупреждения детского травматизма.

4. Воспитателю Скиба Е.В. проанализировать выполнение 
регионального стандарта обучения детей основам безопасности дорожного 
движения, провести индивидуальные консультации с воспитателями по 
планированию реализации программы ОБЖ. Составить картотеку 
художественной литературы, игр по ПДД и основам безопасности 
жизнедеятельности.

5. Воспитателям в группах создать уголки безопасности в которых 
должны быть настольные и дидактические игры, альбомы, плакаты, 
раскладушки, макеты дорог, иллюстрации по обучению детей безопасному 
поведению.

6. Внести в планирование ДОУ еженедельно по пятницам -  единый 
день безопасности дорожного движения.

7. Занятия по обучению ПДД проводить в форме живой беседы с 
и с пол ьзо ван и ем нагл я д ности.

# Беседы «Осторожно, дорога», «Внимание- переходим улицу», 
«Игры во дворе», «Откуда может прийти беда»



• Целевые прогулки к проезжей части, экскурсии по улицам 
города.

• Встречи с инспектором ГИБДД, экскурсия в пожарную часть.
• Игры (дидактические, сюжетно-ролевые, подвижные, 

настольные)
• Конкурсы рисунков, просмотры мультфильмов по безопасности.

8. С целью формирования у дошкольников знаний, умений и навыков
безопасного поведения на улице, в ДОУ провести следующие формы 
взаимодействия и общения с родителями:

• Родительские собрания, дидактические занятия по воспитанию и 
обучению безопасному поведению,

• Оформить для родителей: стенды, раскладушки, на тему «»Внимане, 
дорога», «Соблюдай правила дорожного движения», «Использование 
ремня безопасности и детских кресел».

• Организовать показ выставок детских рисунков по тематике дорожной 
и пожарной безопасности.

• Организовать встречу с инспекторами ГИБДД.
• Ответственному за организацию профилактической работы. По 

безопасности дорожного движения проводить анкетирование.
• Организовать развлечения с родителями: семейная викторина «В мире 

дорожных знаков», игра «Поле чудес» на тему «Дорожная грамота»

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБ ДОУ 
ЦРР JNTl» 7 «Звездочка» Левченко Ж.П.

Ознакомлены: /и  "  я /  «(У'оУР-Ъ  г. СкибаЕ.В.
/ С -  .

f o . 4 .
Jtkimwtcs n I /


